АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                                                                      п. М. Курган

22.11.2023                                                                                                       № 538

Об ответственности руководителей

общеобразовательных организаций

 Приказом минобразования Ростовской области от 29.08.2023 № 814

 утвержден Порядок проведения и проверки итогового сочинения

(изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской

области» ( в редакции от приказа Минобразования РО от 20.10.2023 № 1013)

(далее –Порядок).

На территории Ростовской области итоговое сочинение организуется

и проводится минобразованием Ростовской области совместно с органами

местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере

образования, государственным бюджетным учреждением Ростовской

области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере

образования», образовательными организациями, расположенными

на территории Ростовской области.

Отдел образования Администрации Матвеево-Курганского района

организует проведение итогового сочинения (изложения) в муниципальных

образовательных организациях, расположенных на территории

муниципального образования, в соответствии с методическими

рекомендациями Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303 по организации и

проведению итогового сочинения (изложения) (далее- Рекомендации) и

Порядком.

Для обучающихся 11 (12) классов, экстернов местом проведения

итогового сочинения (изложения) является образовательная организация, в

которой обучающийся осваивает образовательные программы среднего

общего образования.

Места для написания итогового сочинения (изложения) определяются

образовательной организации.

Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения)

нормативно закреплена ответственность руководителей образовательных

организаций обеспечивать контроль проведения итогового сочинения

(изложения) в образовательной организации.

Указанным документом определены обязательные требования, которые

каждый из участвующих в организации и проведении итогового сочинения

(изложения), в том числе руководители общеобразовательных организаций,

члены комиссии по проведению/проверки, технические специалисты и т.д.,

должен неукоснительно соблюдать. В случае нарушения установленного

порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения)

обозначенные лица могут быть привлечены к дисциплинарной и

административной ответственности.

        На основании изложенного выше, а также в целях предотвращения

нарушений проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в

образовательных организациях на территории Матвеево-Курганского района

в 2023-2024 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Ведущему специалисту отдела образования Администрации

Матвеево-Курганского района (М.В. Соколова) довести настоящий приказ до

сведения руководителей общеобразовательных организаций. Для

ознакомления с приказом направить копию приказа руководителям

общеобразовательных организаций на электронный адрес учреждения.

        2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций:

2.1. Довести настоящий приказ до сведения работников, привлекаемых к

проведению и проверке итогового сочинения (изложения), и организовать

работу по его исполнению.

2.2. Информировать своевременно и под подпись своих работников,

привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения (изложения) о

сроках, местах, времени прибытия в образовательное учреждение с учетом

временных требований различных категорий работников, о порядке

проведения и проверки итогового сочинения (изложения), в том числе о

видеонаблюдении в режиме оффлайн в аудиториях, о применении мер

дисциплинарного и административного воздействия в отношении лиц,

привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения (изложения) и

нарушивших Порядок.

2.3. Обеспечить контроль за всеми этапами проведения и проверки

итогового сочинения (изложения) в образовательной организации.

2.4. Рассматривать информацию, полученную от членов комиссии по

проведению итогового сочинения(изложения), членов комиссии по проверке

итогового сочинения (изложения), дежурных и иных лиц о нарушениях,

выявленных при проведении/проверке итогового сочинения (изложения),

принимать меры по противодействию нарушениям установленного порядка

проведения и проверки итогового сочинения (изложения), в том числе

организовать проведение проверок по фактам нарушения установленного

порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения).

2.5. Провести разъяснительную работу по антикоррупционной

составляющей в рамках проведения и проверки итогового сочинения

(изложения) со всеми работниками, задействованными в процедуре

проведения и проверки итогового сочинения (изложения).

          3. Возложить персональную ответственность за исполнение п. 2

настоящего приказа на руководителей муниципальных бюджетных

общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом

образования Администрации

Матвеево-Курганского района                                                      Н.Н. Гринченко